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A két salgótarjáni járvány.
Nem kaptunk hivatalos közlé- 

seket az influenza járványnak sal­
gótarjáni elterjedettségéről, nincse­
nek számadataink a fekvő, vagy 
fenjáró ragályt osztó és ragályt hur- 
culó lakosokról azonban látjuk, 
hogy nap, nap után több és több 
az ágynak dűlt ember. Az orvosok 
reggeltől késő estig járják a gyó- 
gyitandókat és próbálják enyhíteni 
— mert megakasztani, vagy meg­
akadályozni úgysem bírják — a 
betegségek lefolyását. A hivatalok 
és gyárak, bányák üzeme szinte 
meg-meg akad, amint itt is, ott is 
kidül egy-egy csoport ember s a 
megmaradtak kétszeres igyekezettel 
próbálják pótolni a beteg emberek 
okozta hézagokat. Szerencse, hogy 
csak rövid 8—10 napos és enyhe 
lefolyású az itt föllépett járvány s 
nem is igen tudunk eddig halálos 
súlyú kimenetelről. Azonban vala­
hogy mégis a kedélyekre fekszik, 
mégis az ember lelkének komorsá­
gát vonja előtérbe, ahogy a, jár­
vány lekaszálja, lefekteti a város 
gyermekseregét és felnőttjeit.

Ez azonban csak az egyik jár* 
vány Salgótarjánban. Még itt a ko­
mor mementó állítja meg egy percre 
az élet keserűségeit ízlelő embert, 
ugyanezen városban a betegségfé­
lelem, a haláliszony nem bírja meg­
akasztani hetrekhétre a farsang jó­
kedvű tobzódását.

Mulatság mulatság hátán, hogy 
a szegény halandó salgótarjáni nem­
csak elmenni és anyagiakkal győzni 
nem tudja, de már elolvasni sem 
győzi a különféle meghívókat, hir­
detményeket, újságcikkeket. Minden 
egyesület, club és asztaltársaság 
öngyilkosságnak tekinti, ha legalább 
kétszer nem vágja meg a polgár­
társ zsebét egy-egy müvészestéllyel, 
vagy táncmulatsággal. Es a sze­
génynek tartott ‘ salgótarjáni fizet, 
megy és mulat. Hiába ólálkodik a 
másik járvány a ház táján, ez az

igazi tánc- és mulatság- járvány min­
dent elborít, mindent feledtet. Az 
anya otthagyja beteg gyermekét, 
férjét, a férj a szenvedő párját, 
gyermekek az anyát, mert viszi, 
húzza, vonja a mindennél nagyobb 
erejű járvány a mulatnivágyás.

Szinte úgy érezzük, hogy sárga 
ragálycédulával kellene ellátni e 
város minden bejáratát, hogy mész- 
sziről kerülje el minden egészséges

ember e betegségben szenvedő, 
nyomorúsággal küzdő és mégis tánc­
nyavalyában leledző járványos várost!

Mi valahogy kevésbbé vesze­
delmesnek látjuk az influenzát, a 
spanyolt, vagy más testi bajt, mert 
mindezt szeretet, ápolás egyhitheti 
— de a másikat a lelkijárványt, talán 
csak a kielégités, a magát örvöny* 
bedobás enyhíti! —

Sz. I.

Munkáslevél.
Tények és valóságok.

aranymárkát kapott „kölcsön" Barmaitól 
azzal a kötelezettséggel, hogy sohasem 
tartozik visszafizetni. A szociáldemokra­
ták büszkesége és szemefénye, Bauer. 
volt birodalmi kancellár becsület szavát 
adta, hogy .Barmaitól semmiféle anyagi 
előnyt nem húzott. Tüntettek ezzel a 
nagy és ritka őrömmel és győzelmi zász­
lóként lengették a marxisták papájának 
becsületszavát: végre egy ember, aki 
tiszta és nemeslelkü, ártatlan és nincsen 
kompromitálva. És hogy mit ér egy mun­
kásvezér becsületszava mutatja a^Lokalan 
zeigerben megjelent levél, amely szerint 
„Barmat ur önnek ezrével folyósította a 
hollandi forintokat és emlékeztetjük önt 
arra a 600 drb; drága Damag-részvényre 
amelyet ingyen kapott." Bauer erre a 
levélre sohasem válaszolt, amiért aztán 
saját pártja kizárta.

Tanulságos Richter berlini rendőr­
főnök . esete is, aki azelőtt vasesztergá­
lyos volt. Barmat egyik kedvesének, egy 
táncosnőnek törvényellenesen adott be­
utazási engedélyt. Mikor kasonló esetek 
miatt megvesztegetés és hűtlen kezelés 
miatt állásától elmozdították, a Merkúr 
banknál folyószámlát és 70.000 arany­
márkás betétet találtak a nevén.

Még nem' mondottam el mindent, 
de nem is győzném. Az a kétéves lap, 
ahonnan ezeket az elképesztő adatokat 
venni bátorkodom, még számos ilyen 
gyalázatosság felsorolása után szerényen 
megjegyzi: mindez csak egy csepp abból 
a hatalmas panamatengerből, amelynek 
piszkos hullámai csaknem az egész vörös 
Németországot elborították.

Fogadja — Szerkesztő Uram — 
jelen levelemet mint egyik részletét arra 
irányuló bizonyitásomnak, hogy miért 
lettem keresztényszociálista. Purifikáto- 
rokkal, prófétákkal, akik önmaguk cáfol­
nak rá legcsufosabban hangoskodva hir­
detett tanaikra, torkig vagyok. Abból a 
rendszerből, mely világszerte ilyen ször­
nyűségesen torz eredményeket termel ki 
magából, nem kérek. S ha megfigyeli 
a tényeket és gondolkozik minden mun­
kástársam, oda jut, ahova én. ,

Maradok kedves Szerkesztő Urnák 
önzetlen tisztelő 'híve.’ i

Tarjáni András 
keresztényszociálista fémmunkás.

A Piros szegfű!
A' Mindenható Ur Isten gyönyörű- 

virágöskertje a természet.
Kora tavasztól késő őszig, a ra­

gyogó’ május első napjaitól, a csöndes

fl MUHKB TRRCájfl.

VERSEK!
- ’ Irta: FEKETE ALFRÉD.

Uj szüret felé.
Valaki vár rám ott túl a homályon, 
Sietnem kell hát, ne várjon soká. 
Hisz úgysem tudjuk: meddig és hová? 
Egyszer véget ér minden, Élet, álom.

Az Élet úgyis félig dűlt pohár, 
Amelyből lassan fut a Szép borának 
Ősök derűje s mig fáj a pohár, csak 
ömlik, ömlik a zengő, szent bórái I

Az én borom az gyorsabban kiömlik, 
Mint a zsugori, kisíelkü csapé.- 
Az én életem egy másik napé I

Itt odaadom nektek a borom, 
De túl az árnyon, könnyön és poron 
Uj lázak kancsóm uj borokkal töltik.

Ba jazzé,.
Arcom a rizspor hólepelbe rejti, 
Szemembe zűrös, fakó láz lobog. 
Lelkem a néző fátyolozva sejti: 
Árnyat szőnek rá kusza bánatok.

Sötét kínok közt vergődő belsővel 
Bebújok tarka pojáca ruhámba, 
Könnyem letörlöm, felgördült a függöny 
S játszik a lét bús, nagy komédiása.

Mókámon mulat a bamba csőcselék, 
Taps-hullám árad s égető virág. 
Én zokogni vágyom, harsogi: „Elég!" 
Ne játszuk tovább a komédiát!

Alkony.
Finom fehér fátyol fények 
Futnak ott a falon át, 
Úsznak sápadt tengerében 
Csüggedt árnyék-gondolák. 
Jó evezni még a fényben 
S szállni mint a fellegár, 
Mig az álmok gondolája 
Elfáradva meg-megáll.

Mert az álmok visszajárnak, 
Visszareng a Múlt szava 
S fényhullámok rengésében 

'• Felkisért most Medea.
És a lelkem hárfahurján 
Csengve-bongva átzokog: 
Újra harcba, újra harcba 
Uj, borongó Jázonokl

Kinn az Alkony... Óriási 
Harsonákon zug a lét 
S benn fekete gondolákon 

'Kergetem a halk zenét. 
Bús, bolondos csónakomra 
Ásits örvény, néma gát.. 
Finom fehér fátyol fények 
Futnak ott a falon át!

A „Titkok zsoltáraidból.
Mély, misztikus, más messzeségbe vágyunk 
És megbotlik a lábunk!

A lelkűnk szárnya felragad az égbe, 
Szemünk kutat a nagy Végtelenségbe. 
Uttalan utak kúsznak fel a porból.' 
Jövőnk: az éj, Múltúnk: az éj 
S a Jelenünk: a Szenvedély — 
Minduntalan kitép a sorból..

Ha boldogság a sorsod itt
S vitorlád kósza, büszke szél viszi: 
Szolgád az ut...
Ha fölfelé röpít az eszme, 
Amely egy Isten erejét hiszi: 
Egy pillanat s vijjogva zug 
Az ellentétes régi szél: 
A Szenvedély..
Kacagva megragad
S az őrült forgatag 
Széditőn, forrón, perzselön 
Fejedbe kergeti a vért...
S amit a józanság nem ért: 
Viharon, csenden, bűnön és erőn 
Kerget keresztül apró perc alatti

Játékos kedvvel elsodor, 
S ha bősz viharja csendesül... 
Ahol az útjába akad 
Egy mocskos árok, sirdomb, vagy patak: 
Belevág téged zord-kegyetlenül..

S ha néhány álmod megmaradt: 
Ezer darabban összeszedheted
S könnyező szemmel, némán nézheted, 
Mint egy törött tükörben, 
Benne más, idegen, 
Ismeretlen s mégis örök Magad!

Harmatszerelem.
Ragyogsz!
Millió gyentántos szikrát szórsz az űrbe, 
Pedig csak egyetlen harmatcseppje vagy 
A halhatatlan, örök természetnek.

Sugárba olvad lelkem minden vágya, 
Rádhirrtem játszi fényemet-.-
S átszűrve lombok árnyain 
Harmatszemed és Napszemem 
Egymásra ránevet...

Küldöm aranyhadam:
Szivárványszinbe törik csendesen
S egyetlen izzó sugárcsókkal 
Felszívlak téged, kedvesem!

Interieur...
Kis asztalkán metszett pohárba viz. 
Tűhegynyi gyöngyök kristályhada benne, 
Mint az életben: a boldog öröm...
Mellette apró, fürge aranyóra, 
Ütése széthull a drága csöndben 
S zenével tölti az alvó szobát.
Amott egy hervadt, hullószirmu rózsa, 
lllatjavesztett emlékcsók a Múltból: 
Egy múló Élet, néma ideál...

S egy kötet Baudelaire-vers, nyitott 
(lapokkal

Tarka selyemzsebkendő a betűkre vetve, 
Fátyolon áttetsző méla gyönyörűség.
És minden csillog napszőnyegbe vontán: 
Három-négy fényfolt kúszik át remegve, 
Lopva a függöny kedvei résein,.,

A MUNKA

Aki felüti fejét hátraszegi nyakát, 
kidülleszti mellét és megtapogatva torka 
alatt a kényszeredetten dagadozó bőrt, 
azt hiszi, hogy most már ő kövér ember, 
az ilyen öncsalódó nem annyira kövér, 
mint inkább hóbortos. Aki öblös han­
gon, széles gesztusokkal el tud szavalni 
néhány ócska és agyonkoptatott szoci­
alista kiszólást az nem annyira szocial­
ista, « mint egyrészt szánalmasan naiv, i 
másrészt veszedelmesen szűklátókörű és! 
a meggyőző észérvek számára elveszett; 
ember.. Körülbelül ilyen lehettem-én isi 
demokrata koromban, kedves Szerkesztő I 
Uram! — s az a szomorú, hogy ilyen | 
ma is a legtöbb szociáldemokrata neve-i 
lésü munkás, aki a Népszava emlőit1 
szívta. Hogy miről lehet az ilyet mégis- ’ 
merni? Dől belőle a szóáradat s aztán' 
mihamar kifogy a szegényes gondolat-1 
készlet. Erre megfogja kabátunkon a 1 
gombot és egy oktávval feljebb újra' 
lepereg ugyanazon gramofonlemez. Ke-1 
gyed pedig alkalmas pillanatban-ügye 
sen megszökik ha tud.

A legtöbb járszalagon vezetett 
munkás azonban még ennyire sem jut el 
az „öntudat" telén, hanem megelégszik 
a magas pártadó fizetésével, egynéhány 
népgyülési bölcseség és demagóg szó­
noklat meghallgatásával s ha szóbaállsz 
vele, remekbeépitett érveid láncolatát 
türelmes egykedvűséggel fogadja, hiszen 
önálló gondolkodáshoz szokva nincs, 
majd a végén együgyűen kijelenti, hogy 
mégis csak nemzetrontó forradalmár ma­
rad ő, mert szerinte egyedül a vörös 
nemzetközi szakszervezet segiti elő bol­
dogulását és védi meg anyagi érdekeit.

Itt aztán neked is megáll a böl­
csességed, jámbor olvasó, mert nem 
bírsz vele többre menni s nem tudod

lelkében az elaltatott emberi értelmet 
fölébreszteni. Az ö veszedelmes önámitá- 
sát annyira körültámogatja a vaskos 
tudatlanság és feneketlen jóhiszeműség, 
hogy minden jóakaratu szó süket fülekre 
talál. x

Egy ponton azonban, mégis kecseg­
tet a meggyőzés reménye: ha rámutatsz 
a munkásvezérek fény ütő életére, amely 

I megdöbbentő és bűnös ellentétben áll 
taz általunk uton-utfélen hirdetett prole- 
j tárelvekkel. Ez irányban valóban érzé- 
i kény a munkáslélek igazságszeretete s 
'ez irányban érdemes kutatni s az életből 
Ivett tanulságos, sokatmondó példákat 
j megmutogatni.
V Emlegettem már a németországi 
|hires Barmet-pört, amelynek éppen most 
•készülnek revíziós tárgyalására. Kiderült, 
'hogy ez a minden hájjal megkent keleti 
[izraelita milyen bensőséges viszonyban 
(állt a szociáldemokráciával és kolosszális 
tőkéjével, hogy vásárolta meg a nagy­
nevű szociaidemokrata államférfiakat és 
proletár képviselőket. A nagy pör által 
felkavart rengeteg szennyes élénken mu­
tatja, hova vezet az erkölcsöt nem is­
merő marxista rend sok képtelensége.

Vegyünk ismét egy-két Ízelítőt a 
példahalmazból. Kuttner képviselő a Vor- 
waertz (ez a németek Népszavája) szer­
kesztője 50.000 aranymárkát kapott azért 
hogy egyetlen Barmat-töke ellenes cikket 
sem engedett a munkások lapjában meg­
jelenni. Hubert kisasszony Barmat kitar­
tottja, értékes szőnyegekkel, élelmiszer 
kosárkákkal, diszmütárgyakkal és más 
földi javakkal ajándékozgatta meg a 
szociáldemokrata képviselőket, ugyanak­
kor a munkásság éhezett, a középosztály 
pedig piacra vitte minden ingóságát. 
Koenen kommunista képviselő 8 ezer
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Az Evang. Nőegylet és Luther Szövetség kulturestélye.
zongorához és brilliáns tehnikájávdl, el­
mélyedő leikével és előadásának közvetr 
lenségével egyik fénypontját adta az 
estélynek. Utána a jelen irói gárda egyik 
büszkesége lépett a közönség elé. Schöpf- 
lin Aladár, ki az irodalomnak minden 
ágában, a műfordítástól kezdve a regény 
dráma és novella íráson át mindenütt a 
legkiválóbbak hclyét.x foglalja el — és 
két bájos, tisztalevegőjü, kedves novellá­
ját olvasta fel, amelyekkel kitörölhette- 
nül belopta nevét s egyéniségét a tar- 
jáni közönség szivébe. — Nagy várako­
zással tekintettünk nagynevű Írónk felé, 
de mindezen felüliek, amit kaptunk. — 
Cibulka: Álom bál után c. vonós.quin- 
tett következett ezután, mit a bányaze­
nekar kiválasztottja adott elő Vilezsál 
Richárd vezetésével. — Csodás szépen 
érvényesült, meg is kellett ismételni. — 
Aztán ismét kedves jelenségben gyö­
nyörködött a közönség. Egy előttünk 
ismeretlen táncfenomén Pilitzár Stefiké 
állott előttünk, kinek csuk a nevét tud­
tuk és még csak azt az egyet, hogy Ra- 
bindrnnst Tagore előtt is táncolt. Meg­
értettük, miként érhette ez a megtisztel­
tetés ily fiatalon.

Az emberi mozgásnak légiesítése a 
mozdulatoknak a hanghullámok szárnyán 
a végtelenbe küldése oly erővel lépett 
ki Valzeréből, hogy az ilyesmihez nem 
igen szokott közönség elragadtatása ha­
tárt nem ismert s meg kellett ismételnie 
számát. Majd végül az acélgyári zenekar 
zárszáma után a szép és a társadalom 
minden rétegét képviselő közönség szí­
vesen gratulált az estély háziasszonyi 
teendőit ellátó Lipthay B. Jenőné és Dr.

Förster Kálmánné úrnőknek s a két egye­
sület vezetőségének a nyert igazán nem 
mindennapos művészi élvezetért. Majd 
megkezdődött a tánc. A közreműködő 
művészeket pedig Lipthay B. Jenő igaz­
gató pompás vacsorával vendégelte meg. 
Ez estély alkalmából Dr. Kovács Józsefné 
festőművésznő egy gyönyörű festményt 
adott ajándékba a Nőegyletnek, amelyet 
amerikai árverés utján Dr. Halyák Zol­
tán és Takács Ferenc főrendezők érté­
kesítettek. Ezúton is köszönetét kell 
mondanunk úgy az acélgyár, mint az 
olvasóegylet vezetőségének, nemkülön­
ben Pitta Lipót dr. rendőrtanácsosnak, 
a közreműködőknek és az estély közön­
ségének azokért* áz adományokért is, 
amelyekkel az est sikerét előmozdították.

október utolsó napjáig tündökölnek, ra­
gyognak, pompáznak diszknek és illatot 
árasztva örömre hangolnak a szebbnél- 
szebb tarkábbnál tarkább, bájosabbnál- 
bájosabb, millió színárnyalatban feslő er­
dei mezei és kerti virágok.

Még a legdurvább ember is választ 
magának egy-egy kedvencet, egy-egy 
barátot a növények közül.

Van olyan aki a kerti rózsáért 
él-hal. Olyan aki a vadrózsát kedveli.

Akinek az árvácska a becézettje. 
Aki a nefelejtset csókolgatja. Liliomért 
lelkesedik. Jácintot, tulipánt vásárol a 
legörömestebb. Orgonákkal veszi körül 
házát. Rezedát ültet ablakai alá. Muskát­
lival, begóniával jár a gombijukéban.

* Cbrisanthémet nevel magának.
Igen sokan a az t>l ácfának fürtös 

csokráért rajonganak. Violát ápolgatnak.
Az egyszerűbbek közül is, a mezőn 

nyiló vadvirágok is sok embernek az el- 
jegyzettei. A búza között viruló kék vi- 
rágocska, piros pipacsocska is hány em­
bertársunknak bálványa.

Ibolya, hóvirág, kankalin, kökör­
csin mind-mind a Mindenható legkápráz- 
tatóbb mosolyának növényekbe szökkent 
szépségei.

Sokáig nem is volt oly virág, amely 
talán színe miatt fájdalmasabbnál is fáj­
dalmasabb emlékeket idézett volna fel 
az emberekben.

A virágot szerették önmagáért. 
Szine, illata volt a vonzóerő-

Nagyjában ma is igy van ez.
Az árvácska a sirok dísze. A rózsa 

a parkok kincse. A nefelejts a koszorúk 
fürtje. A liliom az angyali tisztaság 
jelképe. A mirtusz "a mennyasszonyok 
simboluma, A muskátli és a begónia a 
faluk szépségét jelenti. Az ibolya és a 
hóvirág az ifjúság szeretői.

Csakhogy az ifjúság érzelmei között 
a szerelem is hatalmas vízesés. S ennek 
a> simbolizálására sok féle virágot hasz­
náltak és használnak ugyan, de legtöbb­
nek a szine mint az élet patakjáé, a 
vére, piros, vörös. Piros rózsa, piros pi­
pacs, piros muskátli, piros szegfű ezek a 
szerelem , allegorikus hírvivői és hír­
mondói.

- Sok éven át a virágnyelvnek ter­
mészetes jelképes beszédét nem zavarta 
semmi.

Nálunk Magyarországon a virág­
kedvelők szabadon dicsekedhettek nyil­
vánosan is saját virágideáljaikkal.

Ámde azóta, hogy a keleti téboly 
az orosz nihilisták által hirdetett bolse­
vik! szovjet államrendszer, végig dühön­
gött még trianonnal is terhelt hazánkon, 
azóta nem minden virág viselése illő és 
legkevésbbé hazafias.

' A nemzetre a megalázások zuhata-

A megszokott átlagon messze tul- 
cmelkcdö művészi és irodalmi élvezetben 
volt része mindenkinek, ki 15-én jelen 
volt az Ev. Nőegylet és Luther Szövet­
ség kulturcstélyén az acélgyári olvasó­
egylet dísztermében, amelyet úgy a fő­
városi, mint a helybeli közreműködők az 
igazi művészet színvonalára emeltek. 
Puccini: Tosca ábrándja vezette be az 
ünnepélyt, az acélgyári zenekar előadá­
sában, amely Urschutz József számára a 
befejező Kálmán Imre: Cirkuszhercegnő- 
vel együtt újabb babérlevelet jelentett a 
szépen sikerült átirás révén. Utána váro­
sunk első hegedűse, Vilezsál Richárd 
adott elő Rőder Alfréd mindig finom és 
driszkét zongorakisérete mellett két szá­
mot, amelyekkel igen mély hatást ért el. 
Majd Kralovánszky Margitka állt a köz 
zönség elé és bájos szavalatával dagadta 
el a hallgatóságot. Ezután az estély ren­
dezőségéhez érkezett sokoldalról felhang­
zott kívánság teljesült. Amely a tavaszi 
Magyar est keretében előadott körma­
gyart szerelte volna látni. S igy kivált 
Dr. Halyák Zoltán Luther Szövetségi el­
nök és rendezőlársai fáradozásának m-g 
is lett az eredménye, mert Platthy Ilike, 
Nékám Licike, Dr. Szilágyi Sándor, Ba- 
lázsovits Irénke és Zorkcczy Erzsiké, 
Sinkovics János, Matheidesz József és 
Rácz József készséggel elvállalván a fel­
hívást, Turchányi Magda betanításában 
oly pompás táncszámot nyújtottak, hogy 
nemcsak hogy megkellett ismételniük, 
hanem félő, hogy valamely következő es­
télyen ismét hallani fogják a „közkívá­
nat" szót. — Ezután a tarjániak egyik 
zenei büszkesége Danko Aladár ült a

Hírek és különfélék.
Kinevezések a bányánál. A 

Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. igazga­
tósága Dr. Takács Adolf főorvost igaz­
gató-főorvossá, Dankó Antal főintézőt h. 
igazgitóvá, Hős Nagy Lajos bányamér-, 
nököt és Wahlner Aladár gépészmérnö­
köt főmérnökké, Góró Andor tisztviselőt 
intézővé, Ember Kálmán, Elischer Béla 
és ifj. Smidt Jenő oki. bányamérnököket 
bányamérnökké nevezte ki.

Halálozás. Süss József eleklro- 
tehnikus, a megszállt gömörmegyei ke- • 
resztény szociálista párt egyik vezére és 
magyarságunk lelkes harcosa í. hó 14-én 
Rozsnyón elhunyt. A megboldogultban 
Süss János salgóbányai művezető test­
vérét gyászolja.

Óvás. Becska István kéményseprő 
nem kapott megbízást arra, hogy az éb­
redők vagy a Sas sportosztály részére 
pénzt vegyen fel. Salgótarján, 1927 ja­
nuár 20. Baranyay Aladár kö?p. szerv, 
titkár.

Értesítés. Van szerencsém a n. é. 
közönség b. tudomására hozni, hogy női 
szalonomat megnyitottam és minden mo­
dern francia és angol ruha varrást válla­
lok. Tisztviselőknek részletfizetésre. Ké­
rem a n. é. közönség szives pártfogását 
Dr. Molnár Gyuláné női szabó. Iskola-ut 
137. szám.

Az evang. templom uj ha­
rangjai megérkeztek 23.-án délelőtt 10 
órakor fogja őket Kiss István püspök ren­
deltetésüknek átadni.— 18.-án délben ki­
sérte be az iskolásgyermekek és nagy kö­
zönség kíséretében a főtéri állomásról a 
parókia udvarára az egyház elöljárósága 
"Zelenka Ottó felügyelő és Dr. Csengödy 
Lajos lelkész vezetésével.

Jeiinezestély. Mint értesülünk 
február 12-én az acélgyári tiszti kaszinó­
ban zártkörű jelmezes estély ksz tartva, 
amely Salgótarjánban a farsang legvidá­
mabb estélyének Ígérkezik. Hallomás

Egy kis socialhiggieniai csevegés.
Pár évvel ezelőtt a székesfőváros 

tiszti főorvosi hivatalába egy különös 
ember vetődött be. Amerikából látszott 
jönni s amerikai voltát jellemezte nyers, 
de határozott modora s valami különös 
módon összeválogatott egyenruha, mely 
a hadsereg, valamint a cserkészek vise­
letéből kombinálódott össze. Pár szóval 
a tárgyra tért s elmondta, ő a tengeren­
túli államok jóléti bizottságának végre­
hajtója s programmjához hiven Magyar­
hon fővárosában meg akarja honosítani 
az iskola fogorvosi intézményt. Mint a 
bomba mely tömött hidsorok között ren­
deket robbant szét, hatott ez a kijelen­
tés. Kitárt karokkal borultak nyakába 
ennek a nagyszerű embernek a vezérlő 
orvosok, hiszen ez a bibliai csodák egyik 
leginpozánsabb megnyilatkozása volt, de 
csakhamar ellankadt a lelkesedés, mert 
arra kellett gondolni, hogy hát hiszen ez 
iszonyú pénzbe kerül a kommun áldásá­
ból származó koldus és agyonsanyarga­
tott világvárosnak. Az akkori tiszti főor­
vos, hatáskörébe tartozott az ifjúság, az 
iskolák egészségügye s akkor valóban 
nagy volt az akarat a socialhiggienia 
erős alapokra való helyezésére, de a 
pénz lehetetlenné tett mindent. Valahogy 
szemlesütve el kellett mondani aggodal­
munkat az amerikai urnák, a kinek egy 
arcizma sem rándult meg, hanem jóságos 
kék szemének őszinte tekintetével végig­
nézte a husuló urakat, csak annyit mon­
dott .véli itt van egy csekk ezer dollár­
ról, ez kezdetnek elég kell, hogy legyerj" | 
A vállukra kapták a lelkes orvosok a| 
nemes emberbarátot s aznap este egyl 
nagy vacsoru követte a grandiózus est*|

menyeket s a teritett asztalok mellett — 
t. i. nálunk legszívesebben a vacsorák 
alatt születnek a legfantasztikusabb ter­
vek valósággá — eldőlt a sorsa ennek a 
a mindjobban tért hóditó valóban ége­
tően fontos kérdésnek. Pár szót szeret­
nék mondani erről a mozgalomról azért 
mert értesültem róla hogy városunk agi­
lis, fáradhatatlan s kiváló tudásu vezető 
főorvosa, itt a kőszénbánya szétszórt 
házu zegzugos utcáju munkás városában 
szintén foglalkozik socialhiggieniai prog- 
rammja keretében az iskolafogászat gon­
dolatával.

Az iskotfiköteles illetve nyilvános 
elemi és középiskolába járó tanulóifjúság 
fogainak orvosi ellenőrzése a nyugati ál­
lamok kulturfölényének s a házegészség­
ügy a családi higgicnia diadalának egyik 
legimpozánsabb bizonyítéka s ennek a 
kétségtelen angol eredetű, de ameriká- 
ból kiindult mozgalomnak tömérdek har­
cosa táborba tömörült akkor, midőn ar­
ról volt szó, hogy csonka hazánk elha­
nyagolt közegészségügyét megjavítani, 
pusztuló népünknek egészséges utódokat 
biztosítani s kis országunkat erőssé, biz­
tossá s kiválóvá kellett tenni.

Sok lelkes orvosunk, önzetlen me- 
caenásunk s iskolánk megértő modorú 
szellemű vezetői rövid pár év leforgása 
alatt megoldották ezt a nálunk hihetet­
lennek látszó problémát úgy, hogy ma 
fővárosunkban az összes állami .és köz­
ségi iskolákban a fővárosi tiszti főorvosi 
hivatal kebelében alakult tanács irányí­
tása és támogatása mellet kötelező fog­
orvos gyógykezeltetés folyik. Mit értünk 
ez alatt, hogy kötelező? Nem kell azt 
gondolni mindjárt, hogy ez megint egy 
újabb tortúrája egy lehetetlenül célsze­

rűtlen rendelkezésnek, nem, ez alatt azt 
kell értsük, hogy a főváros kerületekre 
felosztott körzetekben és iskolaépületek­
ben egy modernül felszerelt fogorvosi 
rendelőt létesített ahol csak fogorvos 
orvostudorokkai látja el a kezelés mene­
tét kik évente háromszor az iskolák ösz- 
szes növendékeit alaposan és tüzetesen 
átvizsgálják. A hibás fogakat feljegyzik, 
a kihúzásra kerülő fogakat meghatároz­
zák, s egy készített statisztika szerint a 
tanulmányi idő megzavarása nélkül oly 
időpontokban gyűjtik csoportokba hogy 
kezelésre akadálytalanul megjelenhesse­
nek: Az orvosi ténykedés teljesen díjta­
lan, a kezelésnél felhasznált orvosszerek, 
fertőtlcnitő berendezésék és az üzemkölt­
ségek diját pedig úgy igyekeztek megol­
dani, hogy 'árgyalásokba bocsátkoztak 
az iskolák felettes hatóságával s enge­
délyt nyertek arra, hogy miden tanuló a 
beiratáskor egy bizonyos minimális ősz- 
szeget nyugta ellenében egyszer s min­
denkorra abban a tanévben fogkczelte- 
tási alapra lefizet. Ezen özszegek külön 
elszámolás alá esnek s az illető fogorvosi 
intézet rendelkezésére bocsáttatnak kik 
rendes elszámolást kell készítsenek. Ez 
volna igen rövid vázlata a budapesti is­
kola fogorvosi intézménynek s ezzel az 
egyszerű megoldással elérték azt, hogy 
az iskolában szellemileg nevelődő ifjú, 
testileg is szépen és arányosan gyarapo­
dik, fejlődik, jobbanmondva a gyermek­
kori tejfogazat helyén képződő perma­
nens s az egész életen át oly fontos 
szolgálatot tevő fogsor, a kellő módon, 
akadály nélkül kifejlődjék, az esetleges 
nehéz « későre kihulló tejfog kihúzásá­
val megkönnyítessék a maradó fog ter­
mészetes kifejlődése. Ez fájdalom sok 
esetben a szülők mulasztása révén torz-

fogsorokhoz vezet.; A már gyermekkor­
ban hajlamos fogromlás éltjét veszi a 
fogtömés, mely megmenti a pusztuló fo­
gazatot s nem nyújt majd serdülő kor­
ban támpontot, gyomorhurutt, lesovánjc- 
dás, vérszegénység kifejlődésére. Más­
részt az az intézmény lehetővé teszi a 
legszegényebb sorsú napszámos ember, 
gyermekei részére ugyanazt az- ápolás', 
anűt csak módosabbak bírnának el, ni'it 
egy évben egy bizonyos kis összeget 
akadálytalanul áldozhat mindenki, aka- 
dálytalanabbul, mint magánfogorvosek 
kétségtelénül nagyobb honoráriumát. Bu- ; 
dapest székesfőváros iskoláiban egy év 
alatt .

Foghúzásban: 13.872; fogtömésbrn: 
7879; cgittkezelésben: 373, • összesen: 
22.124 gyermek részesült fog kezelésben 
Valóban meghatva kell olvassuk ezt a • 
magas számot, mely oly kiváló teljesítő* 
képességet jelent s ha felemlítjük, hogy 
egy fog szakorvosi vizsgálat során a 
csalhatatlanul bebizonyosodott egyébb 
testi betegségek jelei mint angolkór, vér­
baj, veszélyes vérszegénység, gyomor hu- 
rutt, lázas állapot, terheltség azoftnal 
megállapításra kerülnek, ennek orvosi 
horderejűt a gyermek további gyógyke­
zeltetését illetőleg nem méltathatjuk 
eléggé. Hála a valók agilis megértő s 
modern szellemű vezető orvosainak ez a 
mozgalom az ország számos nagyobb 
városában már szépen virágzik s remél­
hetjük, hogy városunkban mihamarabb 
szintén napvilágot fog látni ennek a 
nagyszabású mozgalomnak áldásos tevé­
kenysége s remélem, hogy a nagy kő-, 
zönség oly megértőén fogja fogadni, 
amint azt egy ilyen emberbaráti és orvos 
humanitási kérdéshez illik.

Dr. Vörősváry Ferenc.

gát a jelenlegi állapotokat, sok tekintet­
ben az a forradalom hozta, amelyet Ká­
rolyi Mihály őszirózsás revoluciója kez­
dett el s folytatódást nyert a tömlöcből 
kibocsátott Kun és Számuelli féle lu- 
ciferlelkü szadista bestiák 100 napnál to­
vább tartott hóhér uralmában.

Ennek a pokolnak, kommünnek a 
napjaiban a vörös május ünneplésére a 
természet egyik legreniekebb virágát a 
piros szegfűt installálták és inaugurálták.

Ennek a gyönyörű, meseszép virág­
nak jutott virágtestvérei között az a sze­
rep, hogy a Magyarország Bertalan éj­
szakáját, szirmaival és színeivel emelje, 
hogy dekorációt nyújtson hozzá s azért a 
nemzet közvéleménye száműzte a gomb­
lyukak redőiböl a nyilványosságnak oly 
tömegéből, ahol a sovén, irredenta, tör­
ténelmi nagymagjarországnak és a ke-] 
reszténységr.ek megvetöi, megalázói gyűl-■ 
nek össze eszmecserére, lélckmérgezésre. i

Most vasárnap történt meg az, hogy 
egy acélgyári értelmesebb munkásiparos |

a magyarországi szocialista pártszervezet 
salgótarjáni gazdasági szervének Hirsch 
és Franck gyár melletti hivataloshelyisé- 
geiben tartott propaganda gyűlésére pi­
ros szekfüvel ment. A rendőr eltávolította 
az ártatlan virágot amelyet a szónok ma­
gának követelt.

A virágkobz.ás nagy í Iháborodást 
keltett (de a trianoni béke az. nem, vala­
mint annak idtjén Számelli luhéri mun­
kája sem)

A virág az már clhcrvadt azóta* 
De emléke itt él a szivünkben, hogy az­
ért mert kkellett Vermi, (hiszen fáj de 
emléket, reminiszenciákat ébreszt) türel­
metlenségről stb. suttognak.

A Gotterhalte zenéje is fülbemászó 
muzsikája volt, mégis ökölbe szorultak 
úgy hajdan valamint ma is a magyar 
öklök. Akik történelmet tudnak azok tud- 
jak hogy miért?

Így állunk a szegfüvei is.
Vadkerti Béla
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szerint a megjelenésnél álarcos jelmez, 
wyy kalikó viselése kőtelező lesz. Máris 
a legmulattatóbb tréfákról gondoskodott 
<iz agilis rendezősége amely fáradhatat- 

nak látszik a mókák és szórakoztató 
tréfák kigondolásában. Ez alkalomra az 
acélgyári kaszinó összes termeit ötletesen 
és stílszerűen átalakítják, feldíszítik, hogv 
részint a mulató jelmezesek szórakozásá­
ról gondoskodjanak, részint a jó ízlés 
igazi megnyilatkozásait vigyék bele a dí­
szítő művészetbe. Bővebbet következő 
számunkban hozunk.

A mliveaetök XVII. sz. bányate­
lepi fiókja február 5-.én a bányakaszinó 
összes termeiben hangversennyel egybe­
kötött táncmulatságot tart.

Kulturcbt. A kát. körben f. hó 
30 án este válogatott kisérő műsorral és 
a budapesti Társadalomtudományi társa­
ság kiküldöttjének előadásával ismeret- 
terjesztő est lesz. Belépődíj nincs. Min- 
dehkit szívesen lát az elnökség.

Az Országos Központ! Hitel­
szövetkezet Salgótarjáni fiókja ezután 
is tudomására hozza a gazdaközönségnek, 
hogy egy nagyobb összegű,•hosszúlejára­
tú kölcsönt fog a magyar gazdáknak jut­
tatni. Akik ezen olcsó kölcsönben része­
sülni óhajtanak, sürgősen szerezzék be a 
hivatalos telekkönyvi kivonatot, és ka­
taszteri birtokivet, hogy amikor a köl- 
csőnföltételeiben az O. K. H. az ameri­
kai pénzcsoporttal megegyezett, sürgősen 
lebonyolítható Jegyen az akció. Felvilágo­
sítással készséggel szolgái a Salgótarján 
és Vidéke Hitel Szövetkezet. (Főtér)

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének Salgótarjáni Osztálya 1927 
február hó 2-án Gyertyaszentelő Boldog­
asszony napján d. u. 5 óiakor a város­
háza tanácstermében, évi rendes közgyű­
lést tart, melynek keretében a tisztujjilás 
után Szederkényi Anna Írónő felolvasást 
— Kiss Károly központi főtitkár m. kir. 
kormánytanácsos programismertető elő- 
elöadást tart, mely közgyűlésre úgy a 
tagokat, mint Salgótarján és vidéke ma­
gyar szivü társadalmát szeretettel meg­
hívja az elnökség. A közgyűlés után 
„Mansz“-tea lesz a Kiss Gyula-féle ven­
déglőben, mely alkalommal Szederkényi 
Anna Írónő tárcáiból- novelláiból fog 
részleteket felolvasni. Egy ad-g te ára 
süteménnyel, vagy szendviccsel 80 fillér. 
R-méljűk. hogy a kitűnőnek Ígérkező dé­
lutánon .Salgótarján minden magyar asz- 
szonya és polgára részt fog venni.

Felhív is. A helybeli református 
egyház, építendő temploma költségeinek 
országos gyűjtése utján való megszerzése 
céljából, a helybeli ág ev. templomban, 
folyó évi január hó 30-án (vasárnap) dél­
után 3 órakor közgyűlést tart. Tekintve, 
hogy a templom építésével a Salgótar­
jánban és környékén lakó református hi- 
vek*régi óhajtása valósul meg, felkérjük 
a híveket, hogy a magasztos cél érde­
kéből, minél számosabban megjelenni szí­
veskedjenek. Mi reformátusok, egyházunk 
és annak intézményeihez mindenkor lán­
goló szeretettel viseltettünk. Ez szerény 
és szent hagyomány őseinktől szállott 
reánk. Legyünk méltók elődeinkhez! Kö­
vessük példájukat! Az egyházi elnökség.

Keresztényszocialista nép 
gyűlés. A munkásság nagy érdeklődése 
mellett folytaié f. hó 16-án a Mozgó he­
lyiségében a gyűlés. A központ részéről 
Kocsán Károly Tatabánya újonnan meg­
választott képviselője és Rohály János 
közp. titkár jelentek meg a gyűlésen, r 
Tamás József szakszervezeti elnök meg­
nyitója után Rohály János boncolgatta 
pontonként az uj társláda rendeletet. 
Megtette kifogásait a sok helyen sitlyo» 
san antiszociális rendelkezések ellen. Ro­
hály alapos ismerője a bányatársládák 
.ügyének, kifogásait jegyzőkönyvbe fog­
lalva, felterjesztették az illetékes ténye­
zőkhöz,’első sorban kerületünk képviselő­
jéhez. Majd Kocsán képviselő beszélt, 
mély értelmű, nemes jellemre valló gon­
dolatokkal. Most már megértjük, hogy 
Tatabánya munkásnépe előtt miért oly 
szimpatikus Kocsán Károly. Mentalitása 
az országház tagjai előtt is bizonyára in- 
ponálni fog, nyugodt, de elszánt és szív­
ből fakadó munkásbarátsága nem a párt­
adók és hiúság nyomán fakadt, hanem a 
krisztusi szellem uralja azt. Beszédét 
nagy elismerés honorálta. A gyűlést Ta­
más elnök záría be. A gyűlés táviratilag 
üdvözölte Dr. Sztranyavszky Sándor kép­
viselőt, aki meleg hangon Köszönte meg 
a távirati üdvözlést.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Pályi Pál főispán elnöklete mellett 

folyó hó 14-én közig, biz. ülés volt, 
mely legközelebb február 12-én d. e. 10 
órakor ülésezik. Az albizottságok meg­
alakultak.

Aiispáni jelentés. A szobi 
és vámosmikolai járások főszolgabírói hi 
vatalban a vármegye főispánjává! együt­
tesen közigazgatási általános ügyviteli 
vizsgálatot tartottunk. Az ügykezelés és 
az ügyvitel mindkét hivatalban az ügy­
viteli szabályok által előirt rendelkezé­
sekkel összhangban levőnek találtatott.

A járási székhazak épitése tárgyá­
ban jelentem, hogy a vámosmikolai szék­
ház épitése már meglehetősen előrehala­
dott stádiumban van, úgy hogy a nyár 
folyamán rendeltetésének átadható lesz, 
mig a szécsényi és szobi székházak léte­
sítése tekintetében a tárgyalások most 
vannak folyamatban.

Valószínűnek tartom, hogy az ezen 
célból rendelkezésre álló pénzből a já­
rási székházak kérdése kifogástalanul 
megoldható lesz. .

A külfö'di kölcsönből kiépítendő és 
karbahtdyezcndő utakat illetőleg jelentem 
bőgj’ a szükséges terveknek és költség­
vetéseknek elkészítése, valamint a kő­
anyagnak kitermelése és a helyszínére 
való fuvarozása folyamatban van.

A Máiia Valéria közkórház elme­
osztályának kibővítésére vonatkozó ter­
vek és költségvetések készen vannak, 
nem áll azonban még rendelkezésemre 
azon 6 milliárd korona, amely összeget 
a népjóléti m. kir. Miniszter államsegély­
ként kilátásba helyezett, qmiért is a Mi­
niszter urnái a jelzett segély kiutalását 
megsürgettem.

A két egyesített vármegyében, 
amint arról értesültem, hogy Kitűnő a 
telekkönyvek rendezetlensége, illetve az 
a jelenség, hogy a telekkönyvi állapot 
igen gyakran nem fedi a tényleges álla­
potot, ami aztán viszály kodások nak, ál­
datlan pereknek lesz a szülőoka, sőt még 
a közgazdasági életnek is a rovására 
megy.

A pénzügyminisztérium a telekköny­
vek rendezésének alapján képező katasz­
teri felméréseket és kiigazításokat több 
vármegyében — ahol hasonló állapotok 
vannak — elrendelte, illetve saját köze­
gei által végezteti. Indokoltnak tarlom, 
hogy a közig, bizottság a kataszteri fel- 
mércseknen és kiigazításoknak elrende­
lését vármegyénkre vonatkozólag a pénz­
ügyminiszter és az igazságügyi miniszter­
től feliratilag kérelmezze.

Megjegyzem, hogy ezt n költsége­
ket a pénzügyi táica viseli és az érde­
kelt községekre csupán az a teher há­
ramlik, hogy a kataszteri főmérnök el­
szállításáról tartozik gondoskodni.

Jelentem végre, hogy az ország­
gyűlési képviselöválasztók 1927 évi név­
jegyzékének összeállilása iránt az intéz­
kedéseket megtettem, A választók össze­
írását az eddigi eljárástól eltérően nem 
összeíró küldöttségek, hanem az 5000 
lakoson aluli községekben az elöljárósá­
gok, az 5000 lakoson felüli községekben 
pedig az összeíró biztosok végzik.

T h n ü gy. A beérkezett valameny- 
nyi ügydarab elintézést nyert. A job­
bágyi róm. kath. elemi iskolához megvá­
lasztatott Lukimch Ferenc és a bokori 
ág. ev. elemi iskolához Markovics Vil­
mos oki. tanítók. A rk. elemi iskolákban 
az uj tantervhez alkalmazandó tanköny­
vek megírására országos pályázat hirdet- 
tetett. A Szent István Társulat tankönyv­
szerkesztő bizottsága a beérkezett tan­
könyvi pályamunkák felett november hó 
29-én döntött. Örömmel jelentem, hogy 
a tankerülct rk. tanítói közül a tankönyvi 
pályázaton kelten vettek részt és minda- 
ketten megbízást kaptak az uj tanköny­
vek megirására,

A természetrajzi, gazdaságtan! és 
háztartástani pályamunka nyertese Tóth 
Lfjos becskei rk, elemi iskolai igazgató­
tanító. A vegytan és természettan! tan­

könyv megirására megbízást nyert Végh 
Károly diósjenői rk elemi iskolai tanitó. 
Dec, 15—21-ig bezárólag polgári iskolai 
magánvizsgálatokon elnököltem Nagyma­
roson, Salgótarjánban és Szécsénben. Is­
kola látogatás volt Zagyvapálfalván, 
Zagyvarónán, Tolmácson, Rétságon és 
Bánkon. A tanítási eredmény mindenütt 
jó. A kosdi rk. elemi iskola uj tanterem 
építésére újból 24 millió korona államse­
gély folyósittatoil. Szarvasgede község 
második tanterem és tanítói lakás céljaira 
házat vett. Az átalakítási, valamint a ta­
tarozás! munkálatok már folyamatban 
vannak s az épület rövidesen rendelteté­
sének átfog adatni. A mohorai rk. elemi 
iskolánál 470 ezer korona vállalati összeg­
gel a két uj tanterem és két uj tanítói 
lakás épitése megkezdődött. Tervbe vé­
tettek, részben folyamatban vannak *a 
következő iskolai építések: penci ev., 
bárnai községi elemi, karancsberényi, ka- 
rancskeszii rk., kjstercnyei és liptagergei 
állami, elemi iskolák; Örhalo.n és Hu- 
nyag '.őrségekben a Ill-ik tanterein épi­
tése, Srécsényben uj 5 tantermes rk. fiú 
bkok, Ilinyben rk. elemi iskola és tanitó 
lakár, Tolmács községben a 111: tanterem 
cs a tanítói lakás tartozása, Mohorán az 
tv. elemi iskola és tanítói lakás újjáépí­
tése. Példás magatartásért, ügybuzgó és- 
fáradhatatlan munkásságáért a tanítói 
kötelességek mintaszerű teljesítéséért el­
ismerő okiratot nyertek a következő igaz­
gatók és- tanítók: Oláh Miklós salgótar­
jáni acélgyári elemi iskolai igazgató ta- 
niló, Róder Alfréd, Barthó Dániel Sztan- 
kovics János, Lóser László, Omilyák 
F ó is, Salgótarján, Trurjkós Lajos Nemti- 
banya, Horth telep, Sümegi Emii Kiste- 
rcnyei Chori-telep. Bérces Lajos Balassa­
gyarmat, Márton*5József Jobbágyi, Stam- 
pay Miklós Nógrádmarcal, Böze Albert 
Kistcrenye, Rakvách Rezső Mátranovák, 
Gress Andor Zagyvapálfalva. Bundy Mik­
lós Nagymaros, Nedeczky Ferenc Drc- 
gelypa!ánk.

Egy jobb házból való fiú fűszeres 
tanulónak fölvétetik. Cím a kiadóban.

939/1926 végrh. szám •

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végreható az 

1881 évi LX. t,c. 102, §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1925 évi 5468/4 
számú végzése következtében Dr. Han- 
zel Ferenc ügyvéd által képviselt Tari 
Gőzmalom javára 4.240.000 K. s jár. ere­
jéig 1926 évi okt. hó 14 n foganatosí­
tott kielégítési végrejtás utján le- és íe- 
lülfoglalt és 10.700.000 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m. könyvek, in­
gaóra, bricska, kocsi, lóherernag és’ 
Nógrád és Hont vármegyei körzet Me­
zőgazdasági Hitelszövetkezet javára is 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1926-ik évi PK. 5471/számu 
végzése folytán 4 240.000 kor. tőkekö­
vetelés, ennek 1925 évi augusztus hó 1 
napjától járó 9 °/o kamatai, és eddig 
összesen 1.439.500 koronában biróilag 
már megállapított költségek erejéig, 
Nagybárkány községhez tar.ózó Csörgő 
pusztán leendő nTégtartására 1927 évi 
február hó 3-ik napjának délelőtti 11 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108, §-ai 
értelmében készpénzfizetés melleit a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-c. 120 §. 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján 1927 évi jan. hó 6. n, 
Török • 

kir. jbiróaági végrehajtó.

1043/1926 végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881 évi LX. t.-c. 102. értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti ■ 
kir. járásbíróságnak 1925 évi 16 P. 
47106/3 számú végzése következtében 
Dr. Procskó Pál ügyvéd által képviselt 
Patay Lajosné javára 40.000.0(10 K s jár. 
erejéig 1925 évi december hó 15 n. fo- 
ganatositott kielégítési végrehajtás utján

Ki akar jelmezbálba menni? 
Az rendelje meg a „Hangya** szövetke­
zetbe jelmez ruhához való szükségleteit 
ahol álarcok nagy választékba kaphatók. 
Olcsó és előzékeny kiszolgálási

Fényez stt fehérnemüszekrény, egy 
divány, egy ágy ruganyos betéttel, 10 q 
szénre elegendő széntartóláda, két brb. 
íüggöny-karnisz, egy petróleumlápa, 4 m. 
szürke férfi-öltönykelme hosszú női fel­
öltő prém béléssel, eladó! Cim a kiadó­
hivatalban.

Ki akar jelmezbálba 
menni? Az rendelje meg a 
„HANGYA** szövetkezetbe jel­
mez ruhához való szügségleteit. 

ahol álarcok nagyválasztékba 
kaphatók.

Oic.-ő cs előzékeny kiszolgálás!

1026/1926 végrh. szám
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
járásbíróságnak 1926 évi 5708/2 számú 
végzése következtében Dr. Friedmann 
Ármin ügyvéd által képviselt Goldner 
Károly javára 10.137.256 K s jár. ere­
jéig 1926 évi november hó 11 n foga­
natosított biztosítási végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és 10.200.000 koronára 
becsült következő indóságok ’u. m. ló, 
kocsi, lószerszám, szecskavágó nyilvános 
árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já- 
rásbiróság 1926-ik évi PK. 6113/számu 
végzése folytán 8.212.256 kor. tőkeköve­
telés, ennek 1926 évi junius hó 5 nap­
jától járó 9 % kamatai, ’/3°7o váltódij 
és eddig összesen 1 821.000 koronában 
biróilag már megállapított költségek ere­
jéig, Salgótarjánban a vhtást szenvedett 
lakásán leendő megtartására 1927 évi 
január hó 26-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitűzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c. 107. és 108. 
§-ai élteimében készpénzfizetés melleit 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is cl fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságok mások is le- és felülfoglaltatták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 102 § 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1926 évi dec, hó 26 n.
Török

kir. jbirósági végrehajtó

Rendőrmulatsáe, Városunk de­
rék államrendőrsége f. hó 15-én szomba­
ton este 8 órai kezdettel a róm. kath. 
olvasókör nagytermében, jóléti alapja ja­
vára tombolával és táncmulatsággal egy­
bekötött műkedvelői előadást tartott. 
Örömmel szögezzük le, hogy az idei 
farsangnak egyik legmeghittebb legked­
vesebb mulatsága volt. A katholikus kör 
impozáns terméhez minden tekintetben 
hozzáillő s hozzásimuló volt az állam-, 
rendőrségnek nagy tapintattal és körül­
tekintéssel lezajlott mulatsága. A katho­
likus kör helyiségei megteltek a rendő­
rök munkássága iránt érdeklődő kö­
zönséggel. Úgy anyagilag, mint er­
kölcsileg nagyszerű eredményeket 
könyvelhetünk el. Az est fénypontja, a 
színre került Földes Imre háromfelvo- 
násos vigjátéka „Pántlika** volt. 
A darabban szereplő személyek, akik ki­
vétel nélkül az államrendőrség tagjai vol­
tak, gyönyörű játékukkal lendületes és 
emelkedett előadásukkal nagy tetszést 
arattak. Igen szép és hatásos volt Sze­
rencsés Pál, Riéder Györgyné, Ikonyák 
Emil és a két Csics fiú minden jelenése. 
Dicsérettel emlékszünk meg Rieder 
György és Boda Péterről is. Szívesen 
magasztaljuk Viletel Ellát, Mayer An­
nust és Mikula Húst is. Ugyancsak jól 
hatottak Beke Irénke. Gurszky Olga, 
Baranyi Sándor és Vezér János is. Mind- 
annyiuknak őszintén gratulálunk. V. B

Tisztiorvosi jelentés a nátha 
járványról: Az influenza járvány városun­
kat sem kerülte el, influenzás megbete­
gedések tömegesen léptek fel, súlyosabb 
lefolyású, vagy halálosvégü eset eddig 
nem észlelteiéit.

Előzetes értesítés. A' Mária 
kongregáció hölgyei február hó 2.-án este 
a Kát kör helyiségéiben nagyszabású.mü- , 
soros estélyt rendeznek. Az érdeklődő 
közönséget tisztelettel meghívja a ren­
dezőség.

Álarcos bál. Az acélgyári tiszti 
kaszinó f. é. február hó 12-én nagysza­
bású jelmezestélyt rendez; az estély si­
kerét fokozni fogják a jól sikerült művé­
szi jelmezek, melyeket Rőmer Hermán 
divatáru kereskedő előkelő budapesti 
szalónokból rendel. — A jelmezekhez 
szükséges anyagok díszek, álarcok stb_ 
már nagy választékban kaphatók.



le- és felülfoglalt és 37.500.000 koronára 
becsült következő ingóságok u. in. gaz­
dasági felszedések, ökrök, lovak, Bencskó 
László, Kohn Lipót és Salgótarjáni Ta­
karékpénztár javára is nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1925-ik évi PK. 5755/3 számú 
végzése folytán 40.000 000 kor. tőkekö­
vetelés, ennek 1925 évi november hó 
17 napjától járó 18 % kamatai, és ed­
dig összesen 6791.000 koronában biróilag 
már megállapított költségek erejéig, 
Zagyvapálfalván, vhtást szenvedett bér­
letén leendő megtartására 1927 évi ja­
nuár hó 25-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.c. 107. és 108, §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-c. 120 §. 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján 1926 évi dec hó 26. n, 
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

T. C.

Menyasszonyi kelengyének gondnélküli 
beszerzési lehetőségét biztosítja buda­
pesti (belvárosi) régi specialista cég.

Elsőrangú teljes-menyasszonyi kelen­
gye: — nevezetesen, gyönyörű fehérnemű 
újdonságok, csudásan szépkézihimzésü ágy­
huzatok, kiválóan finom len-, damast-, asz- 
talnemüek, kitűnő vásznak, zsebkendők, 
függönyök, crep de chinek, — kirakati 
készpénz árban — előleg vagy más előzetes 
fizetés nélküli kényelmes részlettörlesz­
tésre vagy folyószámlára vásárolható. Avá- 
sárlásnál nem fizetendő semmi. — Az első 
fizetés csak a vásárlást követő hónapban 
telj esi tendö.

Ugyanott férfi fehérnemüek (pyjamak) 
is, méret utáni absolut különleges kivi­
telben.

Voltaképpen kelengyebiztosi tásnak ne­
vezhető ezen syst-jma, azzal az előnyös kü- 
lömbséggel, hogy a di j ak f i ze t ése nem mind, 
végig előre történik, hanem mindig csak 
utólagosan, a szállítás megtörténtével kez­
dődik.

Részletes költségvetésekkel szivesen 
szolgálunk. Postacím csupán:153 sz. Pos­
tafiók. Budapest 62.

(Intézeti, szállodai, vendéglői költ­
ségvetések . )

ÓH JAJ

Az acélgyári tiszti kaszinó f. év febr. hó 12-én tartandó 

álarcos- báljára 
kész jelmezek rendelésre, jelmezekhez sziik= 
séges anyagok, crep-de-cbine, crepsatin, ge- 
orgette, broche, bársonyok a legdivatosabb 
színekben, díszek és hozzávaló anyagok, álar­

cok a legolcsóbban beszerezhetők
Rőmer Hermán divatára kereskedésében

Salgótarján, Főicca.

ÉLJENKöhögés, rekedtség ellen,
65 év óta közkedveltségnek 

örvendenek

E G G E R
MELLPaSZTILLaI
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő izüek, hatásuk gyors
és biztos. Egger mellpasztillái

Megfojt ez az KAPHATÓ: csakhamar
átkozott köhögés ! gyógytárak és drogériákban. meggyógyított.

Nyomatott,A Munka" könyvnyomdában SnTgótnrjfa. luhjd; Véfh Kálmáw,

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök . Féltek

~jan. 22. 23. 25. 27 28.
JERUZSÁLEM 

két részben. 
Főszerepben: 
Conrád Veidt 

Ufa világ híradó.

Nanétte mindenre kész 
Főszerepben: 

Vivian Gibson és 
Georg Alexander.

Pátria világ hiradó

V1RRASZTANAK A 
FEGYVEREK 
7 felvonásban.

Fix Fox a lovagkorban 
Fox világ hiradó.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ 

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG

SZÁLLODA ’
Budapest. VII- Baross-tér 2, 

Telefon: JÓZSEF 21—91.

Értesítés!
A Salgótarjáni HANGYA 
Szövetkezet Igazgatósága

’ értesíti t. tagjait és vásárló közönségét, hogy textil osz­
tály vezetését január 1-től kezdve Donaszy Viktor üzlet­
vezető ur vette át, aki eddig a Hangyaszövetkezetek leg­
nagyobb textil osztályait vezette. Ennél fogva módjában 
lesz a tisztelt vásárló közönségnek a mai naptól kezdve 
Szövetkezetünkbe mindazon cikkeket is megvásárolni, 

amelyet eddig nem tartottunk raktáron.
Újból fölszereltük üzletünket

divat- selymekkel, arany-ezüst és 
különféle selyem csipkékkel, hím­
zésekkel, ruha bársonyokkal és 

díszműáruval
Teljes Úri és Női divat Confektioval, szöve­

tekkel és menyasszonyi kelengyékkel.
Férfi és női divat ernyők nagy' ráktára.
Raktáron tartunk Gyukits puha és 

kemény kalapokat.
Világhírű Jós ingeket gallérokat és 

finom nyakkendőket.
A hírneves Tetra csecsemé kelengyék 

egyedüli lerakata.
Biztosítjuk a m. t. kézönséget, hogy a legmesszebb 

menő előzékeny kiszolgálásban fog részesülni.
— Szives pártpogását kéri, a

A Hangya Igazgatósága.

A legolcsóbb bevásárlási 
forrás arany

és ezüst ékszer külöqlegességekben 
és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi Írásbeli jótállást 
vállalok. — — — Orajavitások műhelyemben pontosan 

eszközöltetnek.

Keleti pálya udvarnál
HIDEG, MELEG

VÍZFÜRDŐ.
Központi fűtés. 

Szobák: 40.000 koronától.
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